

Talousarvioaloite TAA 380/2016 vp

Hanna Sarkkinen vas ym.

Talousarvioaloite päästökaupan epäsuorien kustannusten kompensatiotuen poistamisesta (-43 000 000 euroa)

Eduskunnalle

Hallitus esittää uutta yritystukea: paljon sähköä käyttävälle teollisuudelle halutaan kompensoida päästökaupasta aiheutuvia kustannuksia. Tuki kohdentuu pääosin metsäteollisuudelle.

Hallitus perustelee uutta yritystukea hiilivuodon estämisellä. Kuitenkaan tutkimukset eivät tue väitteitä hiilivuodosta. Esimerkiksi energiantensiivinen metsäteollisuus tekee Suomeen parhailaan suuria investointeja päästökaupasta huolimatta. Hallitus siis haluaa tuhlata yhteisiä rahojamme torjumalla uhkaa, jota ei ole näköpiirissä.

Tuki on tarpeeton, sillä sähkö on Suomessa melko halpaa, teollisuudelle vielä halvempaa alennetun veron vuoksi. Kompensoitavaa ei juuri ole, sillä päästökauppa ei ole toiminut odotetulla tavalla ja päästöoikeuden hinta on tällä hetkellä alle 4 euroa hiilitonnilta. Sähkön hinta ei ole pohjoismaisilla markkinoilla nousussa, vaan päinvastoin uusi tuulivoimakapasiteetti painaa sähkön hintaa alas nyt ja todennäköisesti myös tulevina vuosina. Tuki ei todennäköisesti luo uusia työpaikkoja, eikä se ole välttämätön vanhojen turvaamiseksi. Kyse on veronmaksajien rahojen siirtämisestä yritysten voittoihin.

Hallituksen suunnitelma päästökauppakompensatiosta on ristiriidassa hallituksen omien kunnianhimoisten ilmastotavoitteiden ja Pariisin ilmastopimuksen kanssa. Jo tällä hetkellä yrityksillä ei ole erityistä syytä yrittää säästää energiaa. On muistettava, että jo nyt paljon energiaa käytävää teollisuutta tuetaan vuosittain useilla sadoilla miljoonilla euroilla energia- ja sähköverohelpotusten muodossa.

Hallitus työstää parhaillaan uutta energia- ja ilmastostrategiaa. Ei ole perusteltavissa, että juuri ennen uutta strategiaa otettaisiin käyttöön uusi tukimuoto. Suomen energia- ja ilmastopolitiikkaa pitää tehdä kokonaisvaltaisesti, tieteeseen ja tutkimukseen perustuen. Kun maailman suunta on kohti hiilineutraalia tuotantoa, ei ole järkevää kannustaa teollisuutta pitäytymään vanhassa, vaan tuki pitäisi kohdistaa uuden kehittämiseen.

Yritystukia ei voi niputtaa samaan koriin, vaan toiset tuet ovat toisia tehokkaampia ja vaikuttavampia. Samaan aikaan, kun hallitus esittää uuden tehottoman tuen käyttöönottoa, se leikkaa kaikista tehokkaimpia yritystukia eli tutkimus-, innovaatio- ja tuotekehitysrahoitusta. Tässä tilanteessa kannattaisi ehdottomasti panostaa energiatehokkuusinvestointeihin ja teknisten ratkaisuu-

Talousarvioaloite TAA 380/2016 vp

jen kehittelyyn sekä uusiutuvaan energiaan. Näin saataisiin Suomeen myös kipeästi kaivattuja uusia työpaikkoja.

Edellä olevan perusteella ehdotamme,

että eduskunta poistaa momentin 32.60.46 päästökaupan epäsuorien kustannusten kompensaatiotuesta ja sille ehdotetun määrärahan.

Helsingissä 30.9.2016

Hanna Sarkkinen vas
Paavo Arhinmäki vas
Kari Uotila vas
Matti Semi vas
Li Andersson vas
Aino-Kaisa Pekonen vas
Anna Kontula vas
Silvia Modig vas
Markus Mustajärvi vas